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زیان قطعی برق در صنایع و بخش 
تولیــد  از دغدغه های بســیاری اســت. 
این ضرر  نوشــت  حسین ســلاح ورزی 
روزانــه به قیمــت پارســال پنج هزارو 
 ۸۴۳ میلیارد تومــان و به قیمت امروز 
حدود هشت هزار میلیارد تومان، یعنی 
معادل روزانه ۱۱۰ میلیون دلار اســت. 
یعنی قطع برق بــه روزانه بیش از ۱.۵ 
برابر کل فروش نفت  زیان می رســاند و 
خســارت به صنعت و نظام تولید وارد 

می کند.

 ۱۱۰
میلیون دلار

دیروز پرواز شیء شعله ور در آسمان 
ژاپــن واکنش برانگیــز شــده بــود. این 
شیء با ســرعت بســیار کم در آسمان 
بر فراز شــهر کاگوشــیما ژاپــن نمایان 
شــد. برخی کارشناســان ادعــا  کردند  
این یــک فضاپیمــای چینی بــوده که 
دوباره وارد جو شــده و سوخته است، 
نه یک شهاب ســنگ. البتــه تعدادی از 
بشــقاب پرنده  گفتند  اینترنت  کاربــران 

بوده است.

یک
شیء

یک میلیاردر دیگر به جمع منتخبان 
دولت ترامپ اضافه شد. تیلمان فرتیتا، 
مالک تیم بســکتبال هیوستون راکتس  
قرار است ســفیر آمریکا در ایتالیا شود. 
اعلام شــده بود حداقل ۱۴ میلیاردر در 
کلیدی  پست های  ترامپ  دونالد  دولت 
خواهند داشــت. به ایــن ترتیب ثروت 
اعضای دولت ترامپ از تولید ناخالص 
داخلی صد ها کشــور از جملــه فنلاند، 

شیلی و نیوزیلند فراتر می رود.

۱۵
میلیاردر
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به تازگــی یــك مطالعه علمی نشــان داده ۹۶ درصــد مبتلایان به 
اپی لپســی (صــرع) در ایران به طــور کامل از دســتورات دارویی خود 
پیروی نمی کنند. این یافته معانی بسیار دارد. این مطالعه روی بیماران 
صعب العــلاج که بــرای تصمیم گیری درباره جراحی بســتری شــده 
بودند، انجام شــده اســت و نه جمعیت کلی بیماران «اپی لپسی» که 
حداقل یك درصد جمعیت را تشکیل می دهند. به علاوه خطرات قطع 
دارو یــا مصرف نامنظم دارو در بیماران «مبتلا به صرع» از بســیاری از 
بیماری های دیگر آشــکارتر و زودرس تر است. تفاوت این آمار در کشور 

ما با کشور های پیشرفته حداقل ۳۵ درصد محاسبه شده بود.
ایــن مطالعه ای علمی و بســیار گویــا، درباره وضعیــت تصورات 
عمومی پزشــکی در کشور، همچنین اعتماد به طب مدرن و کلا دانش 
در کشــور ماســت. طبق این مطالعــه، در این بیماری کــه قطع دارو 
می توانــد بلافاصله یا در فاصلــه ای قابل درك باعــث تکرار حملات 
تشنجی، تشنجات مداوم و حتی مرگ بشود، کمتر از پنج درصد بیماران 
دارویی به این مهمی را به درســتی مصرف می کنند. حال این پرســش 
مطرح اســت که در ســایر بیماری هایی که تأثیر دارو تا این حد آشکار 
نیســت، اوضاع چگونه اســت؟ راستی در ســر بیماران چه می گذرد؟ 
چرا بیماران ایرانی در مقایســه با کشورهای دیگر تا این حد به سیستم 
سلامت و دستورات پزشــکی «بی اعتماد» هستند؟ قبل از هر چیز باید 
پذیرفت اشــکالات پایه ای سیســتم سلامت کشور نقشــی مهم در این 
«بی اعتمادی» دارند. شــرح حال و معاینه بالینی قطع نظر از دستگاه 

و تکنولوژی، بیشترین نقش را در تصمیم گیری برای بیماران مصروع و 
نظایر این تشخیص در همه رشته ها بازی می کند. تشخیص و مهم تر از 
آن اعتماد به طبیب و سیستم پزشکی بیش از هر چیز به رابطه انسانی 
بین طبیب و بیمار ارتبــاط دارد. ارزش گذاری غلط برای این کار حیاتی 
هم از کیفیت آن روز  به  روز کاسته و به پایین ترین حدش رسانده است. 
همچنین اساسا اهمیت «تشخیص» را در اذهان ساده ای که ارزش هر 
چیز را با قیمت آن می ســنجند و معتقدند هیچ ارزانی بی دلیل نیست، 
به شــدت پایین آورده اســت و باعث «تحقیــر» و در نتیجه «تخریب» 
پایه های آن شــده اســت. از ســوی دیگر نقش «عوامــل اجتماعی» 
به خصوص گسترش سازمان یافته «طب شبه علمی» و «ضد علمی» به 
اسامی مختلف به شدت بر اعتماد مردم به آنچه داروهای «شیمیایی» 
خوانده می شود، تأثیر می گذارد. وقتی درمان ها و توصیه های غیرعلمی 
با هزینه اندك به رســمیت شناخته شــده و تبلیغ می شوند، وقتی زالو، 

بادکش، روغن بنفشــه و ترکیبات عنبرنســا به طور رســمی و توســط 
دانشــکده هایی که برای این کار با حمایت دولتی تأســیس شــده اند، 
مؤثــر قلمداد شــوند یا حداقــل در بی اثــری آنها تردید ایجاد شــود، 
بی تردیــد مقاومت در برابر این عقاید از طــرف تحصیل کرده ترین افراد 
و روشنفکرترین آنها هم کار بســیار دشواری است. متخصصان مغز و 
اعصاب کمتر خانواده «اپی لپســی»  را می شناســند که این درمان های 
شــبه علمی را تجربه نکرده باشد. البته استفاده از داروها و روش هایی 
که بی خطری آنها در مطالعات علمی بین المللی به اثبات نرسیده، آن 
هم به مدت طولانی، کار بسیار خطرناکی است. پزشکان از کوچك ترین 
عوارض داروهای «ضد  صرع» اطلاع دارند و آنها را بررســی می کنند، 
حال آنکه تأثیر داروهای به اصطلاح ســنتی و گیاهــی هیچ گاه درباره 
«اپی لپسی» به طور علمی مورد مطالعه قرار نگرفته است. چند مقاله 

که مثلا تأثیر فلان دارو را در صرع نشان داده کمکی نمی کند.
هر دارویــی ابتدا به مطالعه ســلامتی نیاز دارد کــه این داروهای 
پیشــنهادی، این ویژگی را ندارند و «مطالعه تأثیر»، باید بســیار گسترده 
و جهان شــمول باشــد. داروی مؤثر روی صــرع ایرانیــان، مصریان یا 
پاکســتانی ها نداریم. اما نکته مهم  تر آن است که ادعای تأثیر عواملی 
به جز داروهــای بین المللی و تولید رقیب برای آنها در اذهان آماده ای 
که به شــدت در جست وجوی آن هســتند، بی تردید بر اعتماد عمومی 
مردم و متابعت دارویی بیماران تأثیرگذار است. راستی چگونه می توان 

اقیانوسی را که از رودخانه گذشته، به جای خود بازگرداند؟

بیماران صرع در خطر تجویز های شبه علم

اعتماد به طب موقعیت تلخ و شیرین
کارلاتا گیــل، خبرنگار نیویورک تایمز، ســراغ 
شهر «حمص» در ســوریه رفته و  با برخی از 
ســاکنان آن گفت وگو کرده اســت؛ افرادی که هنوز 
نگران بازگشت «بشار اسد» هستند و برخی دیگر بار 
خاطرات تلخ بیش از ۱۵ ســال جنگ و اختلاف در 
این شــهر را بر دوش دارند. آنان با لبخند و اشــک 

روند اتفاقات در کشورشان را دنبال می کنند. 
حمص، این شهر باســتانی مرکز سوریه، مکانی 
بود که بیشــترین درگیری ها در آن رخ داده اســت. 
جنگنده ها بار ها و بار ها این شهر را بمباران کرده اند. 
بیشــتر محله های حمص خالی از سکنه و مخروبه 
اســت و تعدادی از آنها نیز از بین رفته اند . آنان که 
شهرشــان را ترک نکرده و در این ســال ها مانده اند، 
فقر و گرســنگی بســیاری را تحمل کرده اند. در هر 
گوشــه شهر بلوک های ســاختمانی ویران شده قرار 
دارد و ترکش هــا بر دیوار های شــهر جا مانده و در 
پیاده رو ها آوار باقی مانده از ساختمان ها قرار دارد. 

با این حال، بیشتر افراد در یک نکته هم عقیده اند 
و آن «نارضایتــی عمومی از شــیوه حکمرانی نظام 
سیاسی سابق ســوریه است » ؛ نظامی که سبب شد 
صد ها نفر از مردم این شهر همراه شورشیان شوند. 
البته گفته می شود بیش از یک هفته پس از سقوط 
بشار اسد، هزاران مهاجران سوری در  حال برگشت 
بــه خانه هایشــان هســتند؛ خانه هایی کــه اغلب 

ویران شده اند.

تصویر اول
«عبدالرحمن علامه»، مرد ۳۷ ساله سوری پس 
از ۱۳ ســال به خانه اش بازگشــته و در کنار خواهر 
و اقوامــش به خانه ویران شــده   می نگرد و زیر لب 
می گوید: « واقعا شــوکه کننده است». او قرار نیست 
عکس این خانه ویران شده را برای پدرش بفرست تا 

امیدهای او را کم رنگ کند.

تصویر دوم
می تــوان گفت هر خانواده ای در شــهر حمص 
از تبعات ســال ها جنگ و ویرانی در ســوریه آسیب 
دیده است. «رابعه اســد»  از یک راننده کامیون یاد 
می کند که با وجود نقــل مکان از حمص، به مردم 
برای فرار موفقیت  آمیزشان  کمک می کرد . «محمد 
الشاطر»، جوان ۲۳ ســاله، از پدر کارگر ش می گوید 
که پس از اعتراض در ســال ۲۰۱۰ توســط نیرو های 
امنیتی ســوریه دستگیر شــد و تاکنون هیچ خبری 
از سرنوشتش نیست. یک ســال پس از ناپدید شدن 
پدر، یک گلوله سرگردان پســر هشت ساله خانواده 

را می کشد.

تصویر سوم
بیشــتر زنان، مردان و پسران شــان را از دســت 
داده اند. نســل جدید ســوریه تا حد زیــادی تجربه 
درگیری ها در حمص را دارند و بســیاری از این شهر 
گریخته اند. هرچند به نظر می رســد شــهر حمص 
بار دیگر شــلوغ شده اســت و پناه جویان سوری در 
 حال بازگشت به شهر خودشان هستند. سوری ها در 
بخشی از شــهر جلوی یک خبرنگار را گرفته بودند 
و از او می خواســتند  پیام شان را به جهانیان مخابره 
کند. آنها می گفتند: «ما همه چیز از جمله آب، برق، 

چوب  و ارتباطات نیاز داریم».
یک زن ۴۵ ســاله  کــه در  حال پختن نــان برای 
فــروش بــود، به تازگی نام برادرش را در فهرســت 
کشته شــدگان زندان صیدنیــا پیدا کرده اســت. او 
می گوید : «وضعیت، تلخ و شــیرین اســت. کشورم 
فقیر شــده و اکنون زمان بازسازی و رونق است. ما 
مــردم از درون غم داریم، اما خبــری از این غم در 

بیرون نیست».

شبکه خوانی

بــی کاری جوانان یکی از چالش های مهم اقتصادی و اجتماعی در کشــور اســت کــه با تغییر دولت ها 
همچنان به عنوان یک مشــکل پایدار باقی مانده اســت. در دولت چهاردهم، این موضوع همچنان در صدر 
دغدغه های سیاســت گذاران و جامعه قرار دارد. عوامل متعددی مانند نبود فرصت های شــغلی مناسب، 
ضعف در توسعه اقتصادی و مسائلی مانند پارتی بازی در فرایند استخدام باعث تشدید این بحران شده است.

۱. وضعیت بی کاری جوانان در دولت چهاردهم
بر اســاس آمارهای ارائه شــده، نرخ بی کاری جوانان همچنان در ســطح بالایی قــرار دارد. دولت 
چهاردهــم بــا هدف بهبــود وضعیت اقتصادی، شــعار ایجاد اشــتغال بــرای جوانان را ســرلوحه 
سیاســت های خود قرار داده است؛ با این حال تاکنون میزان موفقیت این برنامه ها متناسب با اهداف 

اعلام شده نبوده است.
دلایل اصلی بی کاری جوانان

نبود فرصت شــغلی مناســب: رکود در بخش های تولیدی و خدماتی باعث شده فرصت های شغلی 
جدید برای جوانان ایجاد نشود.

تطابق نداشــتن مهارت ها با نیاز بازار کار: بســیاری از جوانان مهارت های مورد نیاز بازار کار را ندارند و 
آموزش های دانشگاهی با نیازهای روز همخوانی ندارد.

تأثیر تحریم ها و رکود اقتصادی: فشــارهای اقتصادی و کاهش سرمایه گذاری موجب تعطیلی بسیاری 
از بنگاه های اقتصادی شده است.

پارتی بازی و فســاد اداری: فرایندهای اســتخدام در برخی از نهادها به  طور شفاف انجام نمی شود و 
افرادی که رابطه و نفوذ بیشتری دارند، به راحتی به شغل مناسب دست پیدا می کنند، درحالی که افراد 

شایسته به حاشیه رانده می شوند.

۲. تلاش های دولت چهاردهم برای کاهش بی کاری
دولت چهاردهم برنامه هایی ازجمله تسهیلات برای کارآفرینی، حمایت از کسب وکارهای کوچک 
و متوســط و توســعه صنایع داخلی را مطرح کرده، اما موانع اجرائی و نبود برنامه ریزی دقیق مانع از 

موفقیت کامل این طرح ها شده است.
چالش ها و محدودیت ها

 نقص در نظارت و اجرای صحیح برنامه ها
 کمبود منابع مالی برای حمایت از طرح های اشتغال زایی

 نبود مبارزه جدی با فساد و پارتی بازی

۳. راهکارها برای کاهش بی کاری جوانان
۱. شفاف سازی فرایندهای استخدام: اجرای قوانین شفاف و حذف پارتی بازی و فساد اداری.

۲. تقویت مهارت آموزی: بازنگری در نظام آموزشی و تطبیق مهارت ها با نیاز بازار کار.
۳. ایجاد فرصت های شغلی پایدار: حمایت از صنایع داخلی و جذب سرمایه گذاری خارجی.
۴. بهبود فضای کسب وکار: تسهیل در صدور مجوزها برای کارآفرینان و کسب وکارهای نوپا.

بی کاری جوانان در دولت چهاردهم همچنان یک چالش بزرگ است که نیاز به برنامه ریزی دقیق، 
اصلاح ســاختارهای اســتخدامی و مقابله با معضل پارتی بازی دارد. برای تحقق این امر، عزم جدی 

در تمام سطوح مدیریتی و استفاده از ظرفیت های جوانان به عنوان سرمایه های ملی ضروری است.

یادداشت

بی کاری جوانان در دولت چهاردهم 
چالش ها و عوامل تأثیرگذار

نورولوژیست
بابک زمانی

پژوهشگر حقوقی
شیدا آریایی پور


